## CAPITVLUM LXXXV.

*Quomodo contra dictum Augustini, vel alterius doctoris approbati inuenitur aliqua auctoritas Biblia, que non posset exponi pro parte sua, an debeamus dicere, quod Augustinus verum dicit, & tamen nos non intelligimus auctoritatem illam. Et quando inueniuntur rationes necessarie ostendens contra eum an debeamus dicere, quod nescimus respondere ad rationem. Et quod non est hic captiuandus intellectus, & quare hoc.*

**N**ON est autem sic de libris approbatis per ecclesiam, quod nullus auctor cuiusque istorum tantæ auctoritatis est, ut propter eum captiuare nostrum intellectum debeamus, qui solum captiuandus est in obsequium Christi, sed non est captiuandus ob reuerentiam, & auctoritatem cuiusquam puri hominis, per quem non constet Spiritum sanctum loqui. Item facere hoc esset inconveniens, quia sequeretur indirecte, quod tales doctores approbati per ecclesiam, siue ex approbatione, siue alias à seipso tantam haberent auctoritatem, quod non licet dubitari de veritate suorum dictorum, nec obicii seu repugnari eis in aliquo, & hoc probatum est supra esse falsum. Item ex hoc tolleretur viris scholasticis opportunitas amplificandi doctrinam fidei, si non licet quidquam dicere contra diffinita per tales approbatos ab ecclesia, & istud nimis noceret ecclesiæ, ut supra declaratum est.

Item istud esset tollere viam ad inueniendam veritatem, & tenendam postquam inueniatur, si quando quis inueniret auctoritatem sacrae Scripturae contra dictum alicuius auctoris approbati, quod non posset bene exponi in favorem suum, deberet dicere, iste doctor verum dicit, sed ego non

A intelligo sacram Scripturam, & quandoconque occurreret ratio aliqua cogens, ad quam responderi non posset, deberet dicere: ista ratio licet videatur concludere, non concludit, vel non presupponit verum, cum sit contra verum dictum talis doctoris approbati, verum tamen ego nescio in quo peccat ratio, & istud est satis irrationalis & periculosis, si concedatur debere sic fieri.

Item sequeretur deterius scilicet quod istud esset tollere omnem scientiam. Nam scientia causatur per syllogismum demonstrativum, in quo ponuntur praemissa necessaria de his, quae sunt causa conclusionis, ut patet 1. Posteriorum. sc. Scire autem opinamur unumquodque simpliciter, & non sophistico modo, quod est secundum accidentem, cum etiam cognoscimus, & quia causa est, & quia non est contingens alter se habere. Si tamen occurreret syllogismo demonstrativo contra dictum alicuius de approbatis doctoribus deberemus dicere, quod illa ratio peccat, scilicet, quia non syllogizat, vel quia assumit falsa, tolleremus certitudinem syllogismi demonstrativi causantis scientiam. Et sic tolleretur totum bonum naturale intellectus, scilicet veritas saltem quantum ad partem suam dignissimam. Nam cum omnis veritas sit perfectio intellectus, illa est naturaliter magis perfectio eius, de quo magis constat, quod est veritas, & quae magis dicitur a falsitate. scilicet, quia non est possibile alter se habere, & talis est veritas conclusionis demonstrata. Nam de illa constat manifestissime quod sit veritas, scilicet per solum illum modum, qui facit scire, etiam principia sua sunt necessaria, ita quod non sit veritas contingens. Veritas autem terum contingentium minus habet de natura veritatis ex defectu istorum duorum, primo quia non constat manifeste & certissime de illis, sed dubitat intellectus, ideo non causat de illis scientiam, sed opinionem, quae est leuis adhæsio, & cum formidine. Secundo ex possibiliitate ad falsum. Nam licet aliquid contingens sit determinate verum, tamen possibile est illud esse falsum, cum possit ad utrumlibet verti quandiu nondum trahit. Et sic cum principia conclusionis contingentis sint contingencia, non accedit veritas contingens ad purissimam conditio nem veritatis, & sic non est scientia de illa. Tollere ergo veritatem demonstrare conclusionis, que est veritas maxima cōnaturalis intellectui, & maxime ipsum perficiens, est tollere bonum p̄tissimum particula nostræ, que est intellectus, ut patet 10. Ethicorum: immo secundum modum loquendi Philosophorum esset tollere totum bonum humanum, quod est in operatione perfectissima intellectus, ideo est maxime inconveniens, & nequam admittendum, ideo quando occurrit sic talis auctoritas, vel ratio ineuitabilis, contra dictum alicuius approbati doctoris non est standum doctori propter suam auctoritatem, sed veritati propter suam naturalem dignitatem, propter quam teste Arist. 1. Ethicorum, sanctum est præhonorare illam.